Gal. 2.

Tollensque oues & boues & asinos & camelos & uestes, reuertebatur & ueniebat ad Achis.] Tollens sibi de Gentibus Christus diuersorum morum animas, ad unitatem omnes præcedentis in ipso Ecclesiæ congregare festinat.

Dicebat autem ei Achis: In quem irruisti hodie? Respon-

debatque David: Contra meridiem Iudæ, & c.] Quamuis fallere uideatur ad literam, qui contra Palæstinam insurgens, eorumque prouinciam non longe positam destrans, suscitati eorum regi contra suam gentem se irruisse dicebat: non tamen fallit figura sermonis, quia dum gentes ad fidem protrahit, contra manifestã feruentemque Iudæorum blasphemiam Christus irruit. Ipsius enim iusto iudicio cæcitas ex parte cõtingit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. dum ergo gentes adducit, contra Iudæam irruit: qui non paucos bonæ oliuæ ramos propter superbiam fregit, ut oleastrum inserens, participem bonæ radicis & pinguedinis efficeret oliuæ. Et bene irruere dicitur: Quia qui ceciderit, inquit, super lapidem istum, confringetur: super quem uerò ceciderit, conteret eum.

Rom. 11.

Luce 20.

Virum & mulierem non uiuificabat David, nec adducebat in Geth.] Conuersos quosque ad se Christus peccatis uiuere uetat. Iuxta quod primo Ecclesiæ suræ magistro ostendens, immundorum cordium ceteris imperat, dicens: Surge Petre, occide & mæduca. Et Paulus docet, mortuos quidem nos esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo Iesu. Sed neque hoc tempore credentes martyria pro suo nomine ab impijs, mortesque subire præcipit.

Act. 10. Ephes. 2.

Dicens, Ne forte loquatur aduersum nos, hæc fecit David.] Idcirco non uiuificabat, ne loquerentur aduersum se. Aduersus doctorem namque suum testimonium dat auditor, qui minus perfecte se uel credendo uel operando eruditum, minus ab improba siue actione seu cogitatione probat extinctum.

Credidit ergo Achis David, dicens: Multa mala operatus est contra populũ suum Israel. Erit igitur mihi seruus sempiternus.] Credit Christo uniuersa fraternitas gentium, dicens: quia populũ, in quo natus est, infidelitatis causa delerunt: totque bonæ oliuæ ramos ob infidelitatem, ut ipsa credendo inserer deiecit, & igni comburendos iniecit. Erit utique mihi iam credenti, speranti, amanti, uitæ æternæ debitor: ut sine quo nihil possum facere, & in præsentipignus spiritus, et in futuro mihi sempiternam protectionis suræ gratiam ministrat. De qua seruitute perpetua fidelibus seruis à Deo Domino impensa, dicit ipse Dominus: Amẽ dico uobis, præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis.

Luce 12.

Congregatis aduersus se Philisteis, Saul per pittonisam in Endor Samuel suscitati oraculum querit, et quæ sibi suisque sint aduersa superuentura cognoscit.

CAPVT VII.

Factum est autem in diebus illis, cõgregauerunt Philistinim agmina sua, ut præparentur ad bellum contra Israel, & c. usque ad id quod scriptum est: Qui cum comedissent, surrexerunt & ambulauerunt per totam noctem illam.] Hæc lectio significat, Iudæos propter completum in Christo prophetiæ totius ministerium, post confirmatam gentium fidem, contraque eorum pariter & hæreticorum perfidiam spiritualiter erectam, non iam nunc Ecclesiam Dominum saluandos, sed perituros synagogam frequenter

re fatana: nec factam Christi in carne dispensationem, sed futurum Antichristi sperare & credere regnum. In qua primò notandum, nò easdem res uel personas eandem semper tenere significantiã: sed et aliquando per bonos mala, sicut etiam per malos bona posse figurari. Philistim namq; qui penè semper in malo ponitur con fuerunt, hoc loco, quia Dauid secum habet, credentes ex gentibus signant. At contra, Israel populus Dei, quia hunc à se persequendò expulerat, uel ludæorum præsentis æui perfidiam, uel hæreticorū nequitia figuratè denūciat. Et econtra Israel Philistim congregatis agminibus præparant ad bellum, cum cōgregatis doctorū concilijs, credentes ex Gentibus, uel hæreticorū uersutiam, uel perfidiam ludæorū, ut aut ex toto corrigant, aut minus contra bonos ualeant disputando, superare proponunt. Quod si cui uideat absurdū per Philisteos infideles, fideles debere figurari, tantumq; gentiliū eos putat prætere dere typum: sciat & ipsos gentiles multorū cultores deorum, contra ludæos pariter & hæreticos, quia & hi unius ueri Dei cultu, & illi Christi nomine gloriētur, solere præliari: certissimè tamē intelligens, quòd Achis, qui interpretatur frater uir, qui Dauid exulante benignè suscipit, qui locum ad manendū tribuit, qui tantum eius uirtuti & amicitia fidei, ut eum secū ad certamē postulet, egredi fideles ex gentib. signet. Denique sequitur:

Dixitq; Achis ad Dauid: Sciens nunc scito, quoniam mecum egredieris in castris tui & uiri tui. Quod est aperte catholicos quosq; cum errantes increpando, uel ratiocinādo, uel scripturæ uerba memorādo expugnare proponunt, Domino dicere: Deus tu scis insipientiam nostram, et infirmitatē, quia sine te nihil possumus facere, tu nobis certantibus auxilium prabe, tui nobis sancti opem suæ intercessionis impendant: & quicumque de eis sanctas te autore condidere scripturas, spiritalis scientiæ nobis arcana, quibus carnales deum canus, adhibeant.

Dixitq; Dauid ad Achis: Nunc scies quæ facturus est seruus tuus. Et ait Achis ad Dauid: Et ego custodem capitis mei ponam te cunctis diebus. Patet iuxta literam, quia promittente Dauid auxilium regi, promittit & ipse custodem capitis sui, siue in belli certamine, seu post uictoriam, se eum esse facturū. Verum iuxta sensum spiritalem, caput fratrum fortium, & uiriliter agentium, Christus est. Quibus ipso dicente, Et ecce ego uobiscū sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Respondent illi: Et nos custodem regentis nos gratiæ tuæ, qua permaneas in nobis, nullum præter te ipsum habendum esse didicimus, non solum cunctis huius seculi diebus, sed & in futuro, ubi melior est dies unus in atrijs tuis super millia.

Samuel autem mortuus est, planxitq; eum omnis Israel, et sepelierunt eum in Rama urbe sua. Hoc biennio ante occisionem Saulis Iosephus factum narrat, ita scribens: Regnauit itaque Saul, Samuel qui-

dem uiuente annis decem & octo, moriente autem alios duos. Et quidem superius in ordine historiæ ipsdem penè uerbis mors Samuel & sepultura describitur: sed hic idèo recapitulat, ut qua instante necessitate Saul pythonissam querendam putarit, legentibus ad memoriam reuocetur. Verum mysticè mors Samuel cessationē passio Domino legalium figurarū, simul & prophetarum, quæ eius incarnationē futuram præcinerent, indicat. Planctus Israel, quia non absq; dolore permaximo, carnales à ueteribus Domini institutis possent auelli, denūciat. Credo omnis Israel, qui uidere potuit desolationē templi Hierosolymorum, et terræ repromissionis, quæ & ipsa in typum cœlestis gratiæ patri bus data sunt, nullatenus planctum & lachrymas tenere ualuerit. Sepultura, quæ post mortem & planctum facta est, illud tempus significat, quo funditus ab umbrarum obseruatione legalium fideles cessauerunt ludæi. Nam tempore non pauco primitiuam Iudaizasse cōstat Ecclesiam, donec Euangelica paulatim præualēte doctrina, & ipsa radicitus à legali se obseruatione contineret. Et bene Samuel in Rama urbe sua, qua natus est, quæ interpretat̄ excelsa, sepelitur: quia eadem Ecclesia Christi, quæ olim prophetiæ inchoantis exordia profudit, ipsa cōsummas prophetiæ figuras, quasi mortuū membra Samuelis, honorifica deuotione conclusit.

Et Saul abstulit omnes magos & ariolos à terra. Magi & arioli, quorum primi qui uulgo malefici uocantur, sanguine utunt ac uictimis, & sæpe contingunt corpora mortuorū, sequentes (quos alia translationes incantatores appellat) uerbis rem peragunt, omnes gentiliū uates & idololatras mysticè designat, quos à se funditus hoc tempore ludæorum populus, est i terrena plus quam cœlestia sapiēs, abstulit. Neq; enim quicquam Baalim nunc, uel Astaroth, uel quælibet alia gentiliū audet colere portenta, quamuis nec Domino perfecta fide subdatur.

Congregatiq; sunt Philistim, & uenerunt, & castrametati sunt in Sunam. Congregauit autem et Saul uniuersum Israel, & uenit in Gelboe. Philistim hoc loco in quantum Dauid auxilium, et uirorum eius desiderat, fideles ex gentibus: in quantum uerò spernunt & abijciunt, infideles, qui Christo repugnant, ostendunt. Vtriq; enim & ludæis infidelibus, & hæreticis malè fidelibus, & catholici uidelicet Christiani & pagani, utrisq; illi repugnant. Unde bene Philistim in Sunam, quæ interpretatur coccinea, castrametati esse dicunt. Coccus quippe ignis speciem tenet. Et fideles autem Christi amore feruentes, & pagani persecutionis igne feruentes, suos quique aduersarios impugnare non dubitant. Pugnant enim inter se boni & mali: pugnant inter se mali & mali: pugnant autem inter se boni & boni nullatenus possunt. porro Israel, quia Saul morituro & impio, non autem Dauid iusto & regnatura duce in prælium conuenit, uel modernam, ut supra dictum est, eiusdem sui populi cæcitatē uel prauitatem designat

designat hereticā: & idèo rectè propter superbia sui fidei detrimēta ad montem decursus, quòd nomen Gelboe significat, conuenisse, ibiq; ceci disse describitur.

Dixitq; Saul seruis suis: Querite mihi mulierē habentem pythonem, ut uadam ad eam, & sciscitabor per illam. Negato sibi Domini responso, Saul mulierē habentem spiritum immundū, per quam sciscitaretur, quæsiuit: & cessantibus post Domini passionē Prophetarum, ueterumq; carimoniarum figuris, populus ludæorum consulit & frequentat synagogam satana, qualis est hodie synagoga eorum, habēs pythonem, qui illorum lingua significat os abyssi. Neq; aliud in melius quā ingressus perenium intelligitur pœnarū. Sed & ipsum nomen usitatum à perfidæ factionis significatione non discrepat. Namque ab Apolline Pythonio, qui harum artium cultor sedulus extiterit, ductū fertur, qui & ipse huiusmodi uocabulum inde mutuasit perhibetur, quia serpētem Pythonem in ultionē sui filij ab eo necati percussit.

Et dixerunt serui eius ad eum: Est mulier habens pythonē in Endor. Rectè pythonissa, quam quidam uentri loquam appellat, in Endor, hoc est in fonte siue oculo generationis habitasse narratur, ut & ipse locus mansionis eius perditæ iam synagoge testimoniū reddat, quæ serpētinò decepta colloquio, lumen ac poculum sapiētia suis auditoribus se dare mentitur.

Mutauit ergo habitum suum, uestitusq; alijs uestimentis, abiit ipse & duo uiri cum eo, ueneruntq; ad mulierem nocte. Mutato populus ludæorum in peius uel sui regni terreni, uel fidei & operum, quibus spiritaliter ornari simul & amari debuerat, habitu, uenit ad auditionem talis synagoga, quam pythonissa significet, in cæcitate cordis obscuri: cum his qui unitatem rectè fidei uel charitatis transgredientes, nequaquam ad agnitionem sanctæ Trinitatis peruenire nouerant. Dualem namq; numerum in malo nōnunquam poni solere nouit, qui cur in mundi creatione sola secundū diei opere benedictionem diuinæ uisionis non meruerint, & immunda in arca animalia sub hoc numero intrant, ceteraq; huiusmodi in scripturis innumera rectè intelligere nouit.

Dixitq; ei mulier: Quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuelē suscita mihi. Et populus ludæorū synagogā suam ingressus, per prophetias olim in Christo recapitulatas & completas quasi à mortuis sibi suscitari desiderat, agēdo uidelicet, ut sacrificijs, sabbato, neomenijs, lepræ domerum & uestium, cæterisq; literalibus denuò seruuiat umbris.

Et ait mulier ad Saul: Deos uidi ascendentes de terra. Vnum uidens pluraliter appellat, more scripturis usitatissimo, quo & plures singulari, & singulari sæpe solent plurali numero designari. Deniq; uno facto uitulo dixit populus: Hi sunt dii tui Israel. Et non una super impios immittit rana uel musca, dictum est: Immisit in eis muscam caninam, & comedit eos, ranā, & exterminauit eos. & alia innumera huiusmodi.

Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, ut su-

scitaret? Et ipsi ueteris Testamenti libri prophetiæ gratia plenissimi, palam testatur legentibus, non se debere post Domini passionem ad figuratam literæ custodiā resuscitari, imò ipsos prophetiæ ministros inquietari, cum ea quæ scripserunt, aliter quā ipsi senserūt, uiderint intelligi.

Et ait Saul: Coartor nimis, siquidem Philistim pugnant aduersum me, & Dominus recessit à me, & exaudire me nōluit neq; in manu prophetarum, neq; per somnia. Vocauit ergo te, ut ostenderes mihi quid faciam. Et ait Samuel: Quid interrogas me, cum Dominus recesserit à te, & transierit ad amulum tuum? Faciet enim Dominus tibi, sicut locutus est in manu mea, & scindet regnum tuum de manu tua, & dabit illud proximo tuo Dauid. Iudæi à Deo derelicti, prophetiæ donum habere non meriti, à cunctis gentibus impugnari, emortuā, ut ita dicā, legis & prophetiæ umbram cæca sub nocte sequuntur. Hanc ærumnis obsessi quid sibi agendū sit, quasi consulendam existimant. Verum ipsæ quoq; carimoniarum legales idipsum nunc frustra & in angulis celebratæ significant, quod olim Deo iubente, & gratanter accipiente, in publico exhibitæ monstrabant, uetera scilicet transitura, & facienda omnia noua, delendum funditus ludæorum & Christianorum toto orbe regnum esse dilatandum, quomodo Samuel mortuus, sed impia arte suscitatus, idipsum per omnia de regni mutatione, quod & uiuus antea prædicebat. Si quæ uerò mouet, quomodo mulier arte daemonica prophetam post mortem inquietare & suscitare potuerit, sciat pro certo aut falsam tunc umbram querentibus ostendisse diabolum, aut si uerè Samuel exiitit, tantum in his agendis licere diabolo, quantum Dominus permiserit. Nec mirum pro quibusdam secretioribus causis talia maligno spiritui permitti, cum & Saluatorē constituerit in pinnam templi, & Iob petierit, acceperitq; tentandum. Quod si fantasiam potius immundi spiritus fuisse quod apparuit, credimus: neq; hoc turbare debet, quomodo talis uera & prophetica narrare potuerit. Nouimus enim diabolum multa sæpe futura, quæ ab angelis sanctis didicerit, prædicare uel predicare posse: sed eo minus illius dictis auscultandum, quocuncta quæ loquitur, agit uel apud homines, seducendū studio facit. Quod autem dictum est inter cætera:

Cras autem tu & filij tui mecum eritis. Siue Samiel dixerit, seu spiritus nequam, non aliter melius quam sine corpore, id est in alia uita intelligitur. Quia nequaquam Saul malus sibi post mortem, ubi Ionathan bonus potuit recipi, immò chaos magnum inter eos cōfirmatum est, quorum unus in sinu est Abrahæ cum Samuele receptus, alter cum diabolo in inferni flamma sepultus. Ambo sunt tamen de huius uitæ conuersatione, qua diabolus semper carebat, ablati. Neque aliquid uetat intelligere, si hæc à diabolo fantastice dicta & ostensa crediderimus, uoluisse se malignum inter uera quæ diceret, permiscere fallaciā: dicentemq; sub persona Samuelis ad impium, Tu & filij tui mecum eritis, latenter per sua-

Exod. 32.

Psal. 77.

60

persuadere peccantibus, quia sopitis dimissisq; post mortem etiam maioribus peccatis, & ipsi cum eis qui bene ante mortem uixerant, beatè tunc uiuere possint.

Statimq; Saul cecidit porrectus in terram, extimuerat enim uerba Samuel: & robur non erat in eo, quia non comederat panem tota die illa. Legens prophetarum dicta, celebras irrita sacrificia populus Iudæorum, terrorem quidē patitur miser: sed robur fidei quo beatificetur, non habet, quia coruscante per orbem tanto tempore gratia prædicationis Euangelicæ, panem uitum qui descendit de cælo, comedere nesciuit.

Ingressa est igitur mulier illa ad Saul, & ait (conturbatus enim erat ualde) Ponam coram te buccellam panis, ut comedens cõualescas, & possis iter facere. Qui renuit, & ait: Non comedam. Et populus ille perfidus, tantis hodie calamitatibus inter gentes oppressus, undique conturbatur, ut nec ipsa eum sacræ lectiõnis uerba, quæ tamen in tenebris ignorantia percipit, quamuis sita synagoga cogente, legendo uel audiendo percipere delectet.

Mulier autem illa habebat uitulum pascualem in domo, & festinauit, & occidit eum: tollensq; farinam, miscuit eam, & coxit azyma, & posuit ante Saul, & ante seruos eius. Qui cum comedissent, surrexerunt, & ambulauerunt per totam noctem illam. Vitulus tenerrimus atq; optimus, & panes simlaginei, quos Abraham & Sara ad reficiendum dominum feruente diei mediæ sole præparant, fidem Dominicæ incarnationis, & perfectionem deuotæ humiliatiõnis, quibus sancta Ecclesia cum suis magistris spiritalibus dilectiõnis & sapientiæ luce flagrans, Dominum placatè, insinuat. At contra uitulus iste pascualis, & farina quæ mulier dæmoniosa morituro Sauli, seruis eius intempesta nocte coxit, & comedenda apposuit, natiuitatem regnumq; Antichristi, & contritiõnem cordis eorū, qui ei stulta humilitate famulantur, exprimit: quæ synagoga satanæ, à tenebris impietatis inuoluta, miseris, & æterna morte damnãdis suis auditoribus credenda & speranda suggerēs, quasi dulcibus eos epulis à circumstantium ærumnarum pauore reficit: quo corda pasti edulio proficientes in peius, uadunt obscuri sola sub nocte per umbrã.

Pugnaturi contra Israel Philistijm, Dauid & à castris reuertit, et domum ire præcipiunt.

Gen. 12. Mulier autem illa habebat uitulum pascualem in domo, & festinauit, & occidit eum: tollensq; farinam, miscuit eam, & coxit azyma, & posuit ante Saul, & ante seruos eius. Qui cum comedissent, surrexerunt, & ambulauerunt per totam noctem illam. Vitulus tenerrimus atq; optimus, & panes simlaginei, quos Abraham & Sara ad reficiendum dominum feruente diei mediæ sole præparant, fidem Dominicæ incarnationis, & perfectionem deuotæ humiliatiõnis, quibus sancta Ecclesia cum suis magistris spiritalibus dilectiõnis & sapientiæ luce flagrans, Dominum placatè, insinuat. At contra uitulus iste pascualis, & farina quæ mulier dæmoniosa morituro Sauli, seruis eius intempesta nocte coxit, & comedenda apposuit, natiuitatem regnumq; Antichristi, & contritiõnem cordis eorū, qui ei stulta humilitate famulantur, exprimit: quæ synagoga satanæ, à tenebris impietatis inuoluta, miseris, & æterna morte damnãdis suis auditoribus credenda & speranda suggerēs, quasi dulcibus eos epulis à circumstantium ærumnarum pauore reficit: quo corda pasti edulio proficientes in peius, uadunt obscuri sola sub nocte per umbrã.

Pugnaturi contra Israel Philistijm, Dauid & à castris reuertit, et domum ire præcipiunt.

CAPVT VIII.

XXIX. Congregata sunt ergo Philistijm uniuersa agmina in Aphec. & cætera, usq; ad id quo dictum est: Philistijm autem ascenderunt in Iezrahel. Hęclectio, in qua principes Philistijm Dauid suis castris eijciunt, illud nimirum tempus signat, de quo Dominus ait: Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Congregantur ergo Philisteorum agmina in Aphec, quæ interpretatur furor nouus: furit gentiū perfidia contra Iudæos, furit contra hæreticos. Utrosq; enim hoc in loco Israel significat, nouisq; semper infidijs ueteres augmētare non cessat: contra hos quidē, quia unum solum Deum: contra illos autem, quia Christum prædicant; contra utrosq;

quia idola derident, certamina dira gerens.

Sed et Israel castrametatus est super fontē, qui erat in Iezrahel. Fons qui erat in Iezrahel, id est in semine Dei, lauacrum baptismatis, quo Ecclesie filij per gratiam spiritus sancti regenerantur, insinuat. Si ergo Iudæos infideles, seu deteriores infidelibus, hæreticos, in nomine Israel figuratos intelligas, ambo super fontē gratiæ renascentis castra perfida ponunt: unus per superbiam despiciendo, alius per hæresim uiolando.

Et satrapæ quidem Philistijm incedebant in centurionibus et milibus, Dauid autem et uiri eius erant in nouissimo agmine cum Achis. Nouissimum agmen, uel humilitatis merito, uel ordine temporis intellige. Nationibus quippe gentium omni tempore seculi contra Iudæos, ex quo gens illa condita est, in acie cõstitutis, et eos manu uel ore debellare certantibus: sed & contra hæreticos, quia portio sunt Ecclesie, propter inuidiam nominis Christi, similitimēte furentibus, Dominus in electis suis humilis & despectus secularibus adest: quia filij seculi huius prudentiores sunt in sua generatione filijs lucis. Qui etiã suo tempore incarnatus, & in plenitudine temporum, et humilis mundo apparuit, humilitatis, abiectiõnis & paupertatis exempla suis sequacibus foris ostendit, quos tamen intus quàm manu fortis in debellando superbos, quàm in beatificando subiectos sit desiderabilis edocuit.

Dixerunt principes Philistijm: Quid sibi uolunt Hebræi isti? Despiciunt pagani uitam, societate, doctrinam fidelium Christi, qui merito Hebræi, id est transitores appellantur: quia nunc de uitijs ad uirtutes transire in futurum, de morte ad uitam trãsitum sperare, ima carnalium desideria, simul & aduersa mundi omnia supinæ mentis culmina transcendere norunt.

Et ait Achis ad principes Philistijm: Num ignoratis Dauid, qui fuit seruus Saul regis Israel, & est apud me multis diebus uel annis? Laudante Achis amicitiam Dauid, irati principes Philistijm eius contubernium in prælio uitat, cuius uirtutem præliantis fama uulgante pauescunt. Deniq; inter alia dicunt:

Nõme iste est Dauid, cui cantabant in choro dicentes: Percussit Saul in millibus suis, & Dauid in decē millibus suis? Laudante gentium Ecclesia fidem Christi, per quam uita mereatur æterna: irati philosophi & pontifices idolorum, ei se credere timent, cuius uerbo suam culturam simul & sapientiam dolēt esse destructam: cuius triumphum de antiquo hoste talem, qualem nemo alius promereri potuit, in unanimo sanctæ Ecclesie choro celebrari conspiciunt, eius se membris adunare, eius regimini subdi fidem percipiendo refugium.

Vocauit autē Achis Dauid, & ait ei: Uiuat Dominus, quia rectus es tu, & bonus in conspectu meo, &c. Achis quidem ipse rectum Dauid, innocētē & bonum, sicut angelum Dei confitetur: sed ne offendant oculos satraparum Philistijm, & prælio descēdere, in pace ire præcipit. Fidelium turba de gentibus Christi iustitiam, misericordiam et sanctitatem, tanquam eius qui ad salutem gentiū à Deo fuerit

Luc. 16. Qui etiam suo tempore incarnatus, & in plenitudine temporum, et humilis mundo apparuit, humilitatis, abiectiõnis & paupertatis exempla suis sequacibus foris ostendit, quos tamen intus quàm manu fortis in debellando superbos, quàm in beatificando subiectos sit desiderabilis edocuit.

fuerit missus, laudat, amat, prædicat, sed blasphemis superbisq; idololatriæ ducibus uerbū committi non debere precatur, ne fortè audiendo & non credendo maius iudicium sumant: & quasi hortatur Dominum, ut magis pacato serenoq; in corde credentium requiescere contentus sit, quàm non credituris prædicando oblatu, occasione tribuat, persecutionum scandalis exci tandis.

Scio, inquit, quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelis Dei: sed princeps Philistijm dixerunt, Non ascendes nobiscum in prælium. Et Ecclesia in Domini laudibus præstans, etiam ista perorat: Scio quidem ipsa, & apertis fidei oculis intelligo bonitatem tuæ gratiæ cœlestis, teq; ipsum esse de quo Propheta prædixit, Et uocabitur nomen eius magni consilij angelus: hoc est, paternæ uoluntatis nūcius. Sed principes dogmatum culturarumq; Gentilium, spreto tuæ protectionis auxilio, sua se uirtute & industria saluari debere conũdunt.

Philistijm autem ascenderunt in Iezrahel. Abeunte cum suis Dauid, Philistijm in Iezrahel, id est in semen Dei præliaturi ascenderunt, quo secum prius demorante in Aphec, id est in furore nouo conuenerant. Et reprobi sæpe pulsati à sua uicinitate fortioribus Ecclesie doctoribus, tota se uirtute in fragiliores quosq; deprauandos exerunt, quos ob maiorum reuerentiam uel timorem prius, quamuis animo furibundi tangere & inquietare minimè præsumperant. Non solum autem qui arma certantes, uel argumenta disputantes contra bonos ferunt, sed etiam qui exempla prauitatis sub fratrum nomine præferentes priorum aspectibus ostentant, in Iezrahel, id est semen Dei ascendentes, zizanij hoc diabolici feminis inficere tentant. Huius mysteria lectiõnis, & hodie multis Dominum de suo corde fugantibus, electosq; eius prementibus, innumera per loca cõpleri uidemus & audimus: sed appropinquate mundi termino, crescentibus malorum cumulis, magis magisq; cõplenda, quia nõ ambigimus, tremula expectatiõne formidamus.

Dauid duce puero Aegypto, Amalechitas qui Sicelech percusserant, uincit, prædam eruit, & donalargitus est amicis.

Dauid duce puero Aegypto, Amalechitas qui Sicelech percusserant, uincit, prædam eruit, & donalargitus est amicis.

CAPVT IX.

XXX. Vm̃q; uenisset Dauid & uiri eius in Sicelech die tertia, Amalechitæ impetum fecerant ex parte australi in Sicelech. & cætera, usq; ad id quod scribitur: Dauid misit de præda his qui erant in illis locis, in quibus commoratus fuerat Dauid ipse & uiri eius. In hac lectiõne typicè ostenditur, seductos ab hæreticis, quamdiu dilectiõne unitatis non perdiderint, facile Christi gratia per doctores ueritatis, ad fidē posse recipi: & siue doctores ipsos, seu simpliciores quosque, & propria salute cõtentos, uno omnes eodemq; uitæ æternæ remunerãdos esse denario: sed & ipsos hæresiarchas, partim corrigendos à Domino, partim perpetua ultione plectendos. Amalech dicif populus bruchus, siue populus lingens: & Amalechitæ impetum faciunt ex parte australi in Sicelech, cum heretici, qui per blan

dos sermones & benedictiõnes seducere solent corda innocentium, & omnes spiritalis scientiæ fructus maledica erodere lingua, ex ipsis sanctæ scripturæ uerbis, quæ spiritu sancto inspirati, locuti sunt, & cõpolluere sancti Dei homines, simplicibus quibusq; insidias tendunt.

Et percusserunt Sicelech, & succenderunt eam igni. Sicelech interpretatur defecatio uocis adductæ, quam percipiunt et succendunt, qui discretionē auditiæ prædicationis argumētationum strarum ariete cõfundūt, Ecclesiasticæq; fidei tranquillitatem maligno sui erroris igne deiciunt. Cui nimirum igni similimus ille est, quo Hieremia prophetae libros rex superbus incendit: contrarius autem ille, quem Dominus misit in terrã, & uoluit uehementer accendi.

Et non interfecerant quenquã, sed secum duxerant. Captiuant & non interficiunt hæretici: qui etsi fidei simplicitatem minus eruditis, non tamen feruorem charitatis, quæ uita uirtutū est, eripere ualēt.

Cum ergo uenisset Dauid & uiri eius ad ciuitatem, & inuenissent eam succensam igni, & uxores suas, & filios suos, & filias ductas esse captiuas, leuauerunt uoces suas, & planxerunt. Adueniens Dominus in electis suis, catholicisq; doctoribus, & uidens Ecclesie turres ac recta quondam fulgentia, sermonis hæretici terrore complanata, primò ut decet, pro ea restauranda patrem fletibus pulsat, & precibus, ac deinde cõfestim etiam restaurandi cõcepta molitur. Plan gunt doctores cõmissas sibi Ecclesias animasq; quas Deo genuerant et nutriebat, dilato ad tempus Christi auxilio, à fidei simplicitate corruptas: quod est dilato ad tempus Dauid aduētū, uirorum eius uxores ac liberos ductos esse captiuos: si enim eius gratia iuuas adestet, corrupti omnino non poterant.

Siquidem & duæ uxores Dauid captiue ductæ fuerant, Achinoem Iezrahelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli. Et contristatus est Dauid ualde, uolebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscuiusq; uiri pro filijs suis & filiabus, & cætera. Quod uxores Dauid utranq; sanctæ Ecclesie uitam, qua in presenti uero regi seruire gaudet, actiuam scilicet & speculatiuam significant, supra iam dictum est. Tanta autem sæpe hæreticis à gentibus, quod Ariana maxima seditione claruit, Ecclesiam tempestas inuoluit, ut non solum speculatiuæ uitæ decor, quem iuxta nomē Iezrahel, author ipse gratiarū Deus in cordibus quietorum & humilium spiritu seminauit: sed & actiuæ constantia, quam hi potius, qui nuper antiqui hostis manus euaserunt, exercere solent, propulsante persecutoris ira uideatur interire.

Et applicauit Abiathar ephod ad Dauid, & consuluit Dauid Dominum dicens: Persequar, an non latrunculos istos, & comprehendam eos? Dixitq; ei: Persequere, absq; dubio enim comprehendes eos, & excuties prædam. Quæ Domino inspirante sancti eius faciunt, more scripturarum ipse facere dicitur, qui iuuat ut faciant: sicut etiam de spiritu sancto, cui est unã cum patre & filio uirtus atque operatio, dictum est: Ipse enim postulat pro nobis gemitibus in enarra

Et applicauit Abiathar ephod ad Dauid, & consuluit Dauid Dominum dicens: Persequar, an non latrunculos istos, & comprehendam eos? Dixitq; ei: Persequere, absq; dubio enim comprehendes eos, & excuties prædam. Quæ Domino inspirante sancti eius faciunt, more scripturarum ipse facere dicitur, qui iuuat ut faciant: sicut etiam de spiritu sancto, cui est unã cum patre & filio uirtus atque operatio, dictum est: Ipse enim postulat pro nobis gemitibus in enarra

inennarrabilibus. Quia quos repleverit, gemitibus uacare, & pro salute sua Dominum facit postulare. Dauid igitur applicata ad se stola pontificali, an latrunculos persequi debeat, Dominum consulit: cum pastores Ecclesie gratia sui autoris in tus edocti, per scripturæ sacræ lectionem, qua doctores in ministerio uerbi semper oportet indui, qualiter erga errantes quosque agere debeant, consilium supernæ uoluntatis inquirunt. Respondet Dominus persequendos ad Dauid latrunculos, & comprehensos excutiendam prædam: cum in eadem lectione docuerit, a doctoribus Ecclesie magistris persequendos disputando hereticos, comprehendendos superando, excutiendam eis prædam reuocando ad Ecclesiam animas eorum, prius sui uel fraude seductas.

Abijt ergo Dauid ipse, & sexcenti uiri qui erant cum eo, & uenerunt usque ad torrentem Besor, & lassus quidam substituerunt. Persecutus est autem Dauid ipse & quadringenti uiri. & cætera.] Torrēs Besor, qui interpretatur annuntiatio, siue caro, uel carnalem hereticorum sensum perdifficilem ad corrigendum, uel redundantiam significat eloquentiæ secularis, & ipsam æquæ uiolento fluxu rapidam, nec facile nisi perfectis quibusque doctoribus superabilem. Abijt ergo desiderabilis noster rex, ueraciter manu fortis, ad bellandam uerbo ueritatis errantium peruicaciam, ipse & electi eius operis integritate, simul & spei certitudine probati, quod senarius numerus, quo sua Dominus opera cōpleuit: & centenarius, qui in computo auricularis primus dexteram petit, manifeste denunciant. Denique in centesimo Psalmo extremi iudicii discrimen, quo spes omnium recte sperantium ardet, aperte describitur, ubi misericordia & iudicio cantato, fideles quidem terræ, & ambulantes in uia immaculata, per misericordiam ad sedem perpetuæ beatitudinis ac sui redemptoris ministerium prouehendi: omnes autem peccatores terræ per iudicium iustum in matutino declaratae suæ, quæ diu latuerat, actionis interficiendi, ac de ciuitate superne pacis memorantur esse disperdendi. Comitantibus autem in uia ueritatis Dominum sanctis eius, ubi ad articulum disputandi, & hereticos reuincendi uentum fuerit, nonnulli sæpe etiam magni uiri, non quidem à credendi puritate, sed tamen à peritia dicendi lassati subsistunt. Non enim omnes qui recte credere norunt, etiam eos qui contraria rectæ fidei sapiunt, ratiocinando deuincere norunt. Obsistit enim sæpe quasi torrēs annuntiationis, siue carnis, uel carnalis eorum sensus, qui spiritalia capere nesciunt, uel impetus pronuntiandi carnalia quæ sentiunt: quem superare, & instar Heliae uel Helisæi suæ discretiōis potentia perumpere ac dissipare minus periti nesciāt. Quod in Nicæna maxime synodo patuit, ubi tot ac tantis de toto orbe collectis doctoribus, non facile quisquam primitus, præter Athanasium Alexandrinæ ecclesie diaconum, poterat inueniri, qui cum Arrio consiliegere, & eius tergiversationes ac dolos statim deprehende-

re, traducere ac deuincere nosset. Vbi gentilis quidam philosophus, Aristotelicis permultum armatus argumentis, Christianos creberrime protrocans, a nullo penitus doctorum etiam dialectica arte illustrum quibat superari, donec exurgens unus mire sanctitatis episcopus, sophisticæ quidem locutionis funditus ignarus, sed diuinæ fidei sapientia præclarus, multifidas eius uersutias simplici per omnia, sed ueraci prosecutione cassaret. Non ergo torrentem huiusmodi transire docendo sufficiunt, nisi qui uel eximia spiritus gratia in fide roborati, uel maiore disputandi sunt industria prædocti. Qui quoniam prudentia, fortitudine, temperantia & iusticia sublimiter eminent, quoniam pro Euangelio conflagrare gaudent, recte quadringenti fuisse memorantur, qui latrunculos insequuntur: recte ducenti, qui lassus subsistunt: quia sunt qui fidem & actionem, quam defendere disputando nesciunt, ipsi uiuendo exercere non nesciunt.

Et inuenerunt uirum Aegyptium in agro, & adduxerunt eum ad Dauid, dederuntque ei panem ut comederet, & ut biberet aquam, sed & fragmen caricarum, & duas ligaturas uinæ passæ.] Properantes catholici doctores ad certamen cum hereticis agendum, inueniunt sæpe relictos ab eis uiros, tenebrosa peccatorum suorum nigredine notabiles, nec præ ingenij tenerritudine magistros erroris ad Ecclesiam uastandam sequi ualentes: adducuntque eos ad audiendam fidem catholicam, panem aquamque uerbi tribuunt: sed & dicta magistrorum præcedentium addunt, qui olim de pulcherrima presentis Ecclesie quasi sicu, uel uitæ mortis articulo successi, per totum seculi huius qui nunc agitur annum, maturam suæ doctrinæ memoriam ad reficiendas fidelium mentes conseruare non cessant. Et bene fragmen massæ dant, quia non integra opuscula talibus, sed dicta patrum quotquot sufficere putant suggerunt. Bene duas ligaturas uinæ tribuunt: quia geminæ dilectionis eos uinculis Christo & Ecclesie copulandos ostendunt.

Qui cum comedisset, reuersus est spiritus eius, & resocillatus est.] Cum accepisset rectæ fidei alimentum, accepit & fiduciam mentis, qua se misericordiae gratiam speraret adepturum.

Dixit itaque ei Dauid: Cuius es tu, uel unde, & quo pergis? Qui ait ei: Puer Aegyptius ego sum, seruus uiri Amalechitæ. Reliquit autem me dominus meus, quia ægrotare cepi nudius tertius. Siquidem nos erupimus ad meridiam Cethei, & contra Iudam. & cætera.] Regula est Ecclesie, transfugientes ad se ab hereticis per doctores suos inquirere: qui priusquam fugerint, quid de fide senserint, quod in futurum mente tendant. Et cum eos tota intentione heresibus contradicere, & catholice fidei fauere cognouerint, tunc demum eis eiusdem fidei sacramenta reconciliandis adhibere, ne sanctum canibus, & porcis margaritas passim mittere uideant. Cuius, inquit, auditores, et de qua, uel ad quam modo uenire sectam disponis? Respondeat necesse est, qui uel hereticorum laqueos euadere querit: Peccatis fateor obscuratus

obscuratus ego sum, hæcenus audiendis mancipatus hereticis: reliquit autem me magister, qui erroribus imbutus: quia ubi contra Ecclesiam bella gerebantur, minus me idoneum lingua uel ingenio ad hoc certamen esse perspexit: neque ultra ad talem uoluit secum ducere conflictum. Siquidem nos erumpentes ab austro, id est luce, perfectum & Spiritus sancti flatu uiuificum dogma nostrum promittentes, & Gentilium non paucos ad nostram adduximus sectam, & ipsam Ecclesie fidem non parua ex parte turbauimus.

Dixitque ei Dauid: Potes me ducere ad istum cuneum? Qui ait: Iura mihi per Deum, quod non occidas me, & non tradas me in manus domini mei, & ducam te ad cuneum istum.] Dux Dauid ad inueniendos debellandosque prædones esse inuadetur: quia sunt qui inter hereticos conuersati, ob pigritiam ingenij, uires nocendi bonis non habent, & idem subito gratia superna respecti & attracti, sufficientem ex Deo sumunt uirtutem resistendi peruersis: immo commodius multo & certius per eos qui hereticorum arcana norunt, conuersos ad catholicam, errantia eorum dicta confunduntur. Quod autem iurari sibi rogat, ne occidatur, & ne in manus domini sui tradatur, ita demum persequentem cuneum proditurus hostilem: hoc nimirum quaerit à magistris spiritalibus, ut ea solum conditione illis hereticorum pandat arcana, si ipsi sibi absque dubietate fidem, qua mortem uitare perpetuam possit, ostendant: neque eum rursus doctrinis subdi patiantur inanibus.

Qui cum duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem uniuersæ terræ comedentes & bibentes, & quasi festum celebrabant diem pro cuncta præda & spolijs, quæ ceperant de terra Philistinum, & de terra Iuda.] Super faciem terræ discumbunt heretici, comedentes & bibentes: qui siue obscura scripturarum, seu legitima aperta (hoc enim inter comedere & bibere distat) nequaquam per hæc coelestia, sed terrena semper inquirunt, nec dicere eum apostolo ualent: Nostra autem conuersatio in caelis est. Et quasi festum celebrant diem pro spolijs, quæ de terra Philistinum & Iuda rapuerant, cum ad inuenta sua, quibus uel paganorum aliquos sub prætextu nominis Christi peius errare docuerant, uel fideles quosque à uia ueritatis auerterant, quasi optimum scientiæ lumen arbitrantur, aut quæ gauderes: Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.

Et percussit eos Dauid à uespere usque ad uesperam alterius diei. Et non euasit ex eis quisquam, nisi quadringenti uiri adolescentes, qui ascenderant camelos, & fugerant.] Duobus modis percussit hereticos Christus, uel castigando uidelicet ad recipiendam fidem, uel anathematizando ad subeundam perpetuam poenam. Quæ utraque percussio à uespere usque in uesperam producit, quia ab agnitione obscurantis corda erroris, uel ad eiusdem erroris uel poenitentiam ad tempus ama-

ricantem, uel supplicium pertingit æternum. Quadringenti sanè uiri, qui ascensis camelis gladium Dauid, totidemque eius militum fugiendo euaserunt, illi sunt profecto, qui catholicorum despecta uoce doctorum, nec corrigi ab his consentiunt, nec metuunt damnari: sed uirtutum suarum, imò tumoris & iactantiæ celsitudine quasi camelorum gibbo confisi, non minus se perfectionis euangelicæ nomen & numerum tenere, ac dexteriora, id est uitæ coelestis gaudia, sperare & adepturos esse gloriantur.

Erui ergo Dauid omnia quæ tulerant Amalechitæ.] De uictis uel correctione, uel ultione, uel detractione nefandæ dogmatis heresum conditoribus, eruit Dominus animas quas deceperant, & ad catholicæ pacis reducit unitatem.

Uenit autem Dauid ad ducentos uiros, qui lassus substituerant, nec sequi potuerant Dauid, & c.] Perfecta de prædonibus uictoria, Dauid æquæ eos qui lassus substituerant, cum his qui pugnauerunt, spoliis parte ditauit. Non gloriatur sapiens in sapientia sua. Non omnia possumus omnes. Nunquid omnes apostoli? Nunquid omnes prophetae? Nunquid omnes doctores? Nunquid omnes uirtutes? Nunquid omnes gratias habent curationum? Attamen omnes in eiusdem Dominicæ uinæ cultura diuerso tempore laborantes, unum eundemque sunt uitæ denarium in contemplanda summi regis imagine percepturi.

Et misit dona de præda senioribus Iuda, proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini. His quierant in Bethel, & qui in Ramoth, & c.] Reliquis qui erant in his locis, in quibus commemoratus fuerat Dauid ipse, & uiri eius.] Amat monetque Dominus cuncta in diuersis personis, conditionibus & ætatibus Ecclesie suæ membra, de sua semper uictoria, sui regni perennis augmentatione lætari, & quoties animas diabolica pridem seditione corruptas uiderint Ecclesie restitui, glorificare ac benedicere patrem qui in caelis est. Quod eos maxime facere gaudet, quos dilectionem suam in corde puro, & iam inter aceruas persequentium discipulas seruasse, quos sanctorum dicta uel exempla in sedula castæ conscientie memoria tenuisse perspexerit. Hoc est enim uerum Dauid exultantem, & uiros eius uel hospitio donasse, uel defendisse latibulo. Sed & doctor quisque catholicus, cum hereticorum spineta nuper inuestigat, prodit, expugnat, necesse est hæc & alijs fratribus propter scientiam cauendi & superandi talia, siue colloquendo, siue etiam scribendo reuelare non tardet. Et nota, non solum in credendo Deum, sed & in diligendo proximos, multum hereticos à catholica, multum à Christiana perfectione distare gentiles. Amalechite lassescem moriturumque sui itineris socium relinquentes abeunt, & quasi feris auibusque lacerandum exponunt. At uiros Dauid comites lassos, & tuto in loco ad certamen ipse præparans statuit, & optima re dux pace & benedictione locupletat. Meminit huius

Hier. 2.

ius lectionis & titulus Psalmi quinquagesimi-
secundi, qui ita se habet, In finem pro Ama-
lech, intellectus David: quo significat in Chri-
stum, qui finis est legis ad iustitiam omni cre-
denti, pro aduersarijs Ecclesie siue corrigendis,
siue damnandis, intellectus figuratiui Da-
uid, qui in tolerando, in persequendo, depræ-
liando Amalechitas, quid ciuitas ueri David
à perfidis passura, quid eisdem ipse sit retribu-
turus, intellexit. Sed & Psalmi textus intelle-
ctu facilimus, lectionis huiusce per totum my-
sterijs adgaudet: quia perfidis iniquorum cœ-
ptis inchoat, Dixit insipiens in corde suo, Non
est Deus: uel nullum uidelicet Deum esse, qui
res humanas curet, uel aliquam in sancta Trini-
tate personam Deum uerum non esse, insipienti
pectore tractans: & in ueri David à trium-
pho finem facit, Dum auertit Dominus capti-
uitatem plebis suæ, exultrauit Iacob, & lætabi-
tur Israel.

Rom. 10

Psal. 13

Confero certamine Israel fugit, caditq. coram Philis-
tijn. Iamq. occisis Saul filijs, suum ipse super enssem
moriturus irruit: quorum ablata à Philisteis cadaue-
ra, labitæ digno honore sepeliunt, & ieiunijs à Domi-
no leuamenta malorum deposcunt.

C A P V T X.

Philistijn autem pugnabant aduersus Israel, &c. usque
ad id quod scriptum est: Et uulnerunt ossa eorum,
& sepelierunt in nemore labes, & ieiunauerunt septem die-
bus. In hac lectione figuratè monstratur, opti-
matibus Iudæorū per gentium exempla uel di-
cta corruptis, & suæ scientiæ spiritalis arma, qui-
bus contra hostem muniti debuerāt, ad necem
propriā negligēdo uertētibus, minores quoq.
bonæ actionis castra succedētibus suo loco re-
liquisse gentibus. De quorum casu malis exul-
tantibus boni potius, si quid in eis exempli uti-
lis, si quos inter eos inuenerint electos, horum
memoriam proferant: porro exitum reprobo-
rum superni iudicis examini relinquunt. Quæ
& de hæreticis æque omnia, & de falsis catholi-
cis eodem ordine possunt intelligi. Imminente
igitur tempore Davidici regni, Philistijn sicut
semper pugnabant aduersus Israel. Appropin-
quante nouæ gratiæ tempore, gentiles, sicut &
antè confreuerant, castitatem Israeliticæ fidei
per exempla prauitatis oppugnabant, nunc o-
pera peruersa perituris, nunc idololatriæ cultu-
ra ostendendo, iuxta exemplum Balaam, qui
docebat Balach mittere scandalum coram filijs
Israel, edere & fornicari.

Num. 24

Apo. 2

Et fugerunt uiri Israel ante faciem Philistijn, & cecide-
runt interfecti in monte Gelboe. Et decepti sunt, qui
fortes uidebantur in cōtemplanda Dei uolun-
tate, quod nomen Israel significat, cum opera
Gentilium incautius, doctrinamq. sequerētur,
& perierūt deprauati in superbia luxuriosa, quā
uocabulum montis Gelboe, id est lubrici desi-
gnat. Sed & hereticorum perditionem non pa-
rum secularis sapientia iuuat. Vnde pulchrè qui
dam nostrorum ait, Philosophi patriarchæ hæ-
reticorum Ecclesie puritatem peruersa macu-

lauere doctrina.

Irruerunt que Philistijn in Saul, & in filios eius, &
perçusserunt Ionathan, & Abinadab, & Melchisue fi-
lios Saul. Irruerunt tota intentione gentes cir-
cumpositæ in regnum Iudææ destruendum, &
filios eiusdem regni tollendos de medio, & de-
prauarūt sua corruptione sacer dotes, scribas &
pharisæos, filios scilicet doctores que regni il-
lius. Sed & hæreticos, ne Spiritus sancti gra-
tiam simplici corde prædicarēt aut colerent, ue-
tarunt: quod est Ionathan percutere, id est co-
lumbæ donum. ne patrem qui nos sibi non na-
tura, sed adoptione filios fecit, digna confessio-
ne laudarent, interdixerunt: quod interfectio
significat Abinadab, id est patris mei sponsa-
ne. ne in Christi regno salutem mundo affutu-
rum crederent, obstiterunt: quod occisus indi-
cat Melchisue, qui dicitur rex meus salus, cre-
do. Qui Arium seduxit philosophus, quasi Mel-
chisue peremit: qui Macedonium, Ionathan:
qui Manichæum, Abinadab: quia uidelicet hūc
ueri regis Christi omnipotentiam negare, il-
lum Spiritus sancti donis derogare, istum sum-
mi patris bonitatem blasphemare magister cor-
ruptionis edocuit.

10

20

Totumq. pondus prælij uersum est in Saul. Et conse-
quuti sunt eum uiri sagittarij, & uulneratus est uehemen-
ter à sagittarijs. Totis uiribus agebant Gentiles,
ut regnum Iudææ tollerent. Et appropriabant
ei uiri dolis deceptionum instructissimi, & se-
ducti ac deprauati sunt proceres regni illius ue-
hementer ab eis qui cordi illorum abrepta sim-
plicitate ueritatis, multitudine fraudulentia &
astutiarū uulnus inflixere. Sicut enim gladius
hostilis apertam idololatriæ grauiorem que fla-
gitiorum suasionem, ita subtiliora deceptio-
num argumenta sagitta demonstrat. Non au-
tem gladio Philistijn, sed sagittis Saul interiit:
quia non apertis sceleribus, quæ mortifera es-
se nemo dubitaret, Iudaici regni duces extre-
mi ipso periere cum regno, sed his potius quæ
sub uelamine pietatis acta, impiissimum mor-
tis uirus inferrent. Verbi gratia, dicente Deo:
Honora patrem tuum & matrem. Ipsi contra
docebant suos auditores dicere parentibus:
Munus quodcumque est ex me, tibi proderit.
Et sic ab eorum penitus honoratione cessare.
Item dicebant: Qui iurat in templo, nihil est:
qui iurat in auro templi, debet. Et cætera hu-
iusmodi, quæ Dominus in Euangelio multi-
plici illis increpatione depromit: maxime illud,
quod ipsum legis & Euangelij Dominum qua-
si transgressorem legis interficiunt. Quæ om-
nia scelerum argumenta ad imitationem fa-
ciunt astutiæ gentiles, cum philosophiæ stu-
dijs exercitatum ingenium ad nasarias artes in-
flectunt, sagittarijs nimirum Philistijn uulne-
rantibus cadunt. Nihil autem prohibet, sagit-
tarios, immundos spiritus accipere, quorum
dolus imbuti perierunt.

Dixitq. Saul ad armigerum suum: Euagina gladium
tuum, & percutite me, ne forte ueniant incircumcisi isti, &
interficiant

Matth. 9

interficiant me, illudentes mihi. Armiger Saul legis
doctores significat: quia sicut arma & sagittæ
Philistijn, prauorum deceptiones, sic econtrā
Israelitarum arma non aliud sunt mysticè intel-
ligenda, quàm spiritalis uerba doctrinæ, quibus
se Dei populus à cunctis debuerat munire pe-
riculis. Sed uulneratus usque ad desperationem
à sagittarijs Saul, maluit armigeri sui quàm in-
circumcisorum gladio perire: quia principes re-
gni Iudæorum sumpto semel proposito in pec-
catis suis moriendi, maluerunt doctoribus suis
mandata legis soluentibus, & sic se docentibus,
quàm gentiliū, quos communes & immun-
dos uocabant, consortio se pollute perimi.
Denique timebant introire pratorium genti-
lis, ut non contaminarentur, sed manducarent
pascha. Quod tamen pascha, uerba in suam per-
niciem lege, quam acceperant, insontis sangui-
ne contaminare non timebant.

10. 11. 18

Et noluit armiger eius: fuerat enim nimio timore perter-
ritus. Arripuit itaq. Saul gladium, & irruit super eum. Quod
cum uidisset armiger eius, uidelicet quod mortuus esset Saul,
irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est cum eo.
Non est ambigendum, inter reprobos legis do-
ctores extitisse aliquos, qui uerbi acumen ad
occidendos suos auditores sinistra interpreta-
tione peruertere nollent, & nihilominus ipsos
auditores ea quæ rectè dicta à magistris accepe-
rant, uel despiciendo, uel quod peius est, blasphe-
mādo in suam uertisse perniciem: quorum uisa
morte spiritali, id est obstinatione peccandi, &
ipsos uerbi ministros per tēpora deterioratos,
testimonia legis, quæ malè interpretari timue-
rant, malè cōtempta sibi occasionem fecisse rui-
næ. Hæc & hodie nobiscum sapius agi, utinam
nesciremus. Sed & hæretici peccatorum suo-
rum & ipsi iaculis cruentati, cum uerba diuino-
rum eloquiorum in argumenta sui erroris im-
mutant, sua nimirum arma morituri cōtra suum
pectus inuertunt: & frater quilibet etiam in ca-
tholica permanens unitate, cum artem quam-
cumque pro communi Ecclesia, eorumq. inter
quos uiuit, utilitate didicit, in superbia, cen-
doxia, philargyria, alterius uel cuiuslibet uitij
contagione polluit, suo semiser gladio confo-
dit: quia quod defendi ab hoste debuerat, ho-
stem potius iuuat.

Videntes autem uiri Israelitæ, qui erant trans uallem &
trans Iordanem, quod fugissent uiri Israelitæ, & quod mor-
tuus esset Saul & filij eius, reliquerunt ciuitates suas, & fu-
gerunt: ueneruntq. Philistijn, et inhabitauerunt ibi. Vidē-
tes indocti quique, & humilitatis ueræ medi-
camina, lauracrumque baptismi salutaris igno-
rantes, in Iudæa doctos quosque, magistrōsq.
suos in certamine spiritali peccato triumphan-
te deuictos, sed & uulgus non paucum, eorum
prius auditui proximum persequente aduersa-
rio à prisca suæ constantiæ sede fugatum, & ipsi
confestim maiorum ruina turbati, opera uirtu-
tum omnia ac munimina scientiæ spiritalis, que
habuerant, amiserunt: ueneruntq. peccata gen-
tilium, & cuncta in Iudæis incredulis studia

uirtutum, peruersa in habitatione corrupe-
runt: uenerunt inmundi spiritus, & corda quæ
fidei constantia deseruit, & occuparunt: uel
certè uenerunt gentes, & optima quondam Iu-
dæorum studia credendo sua fecerunt. Nam
& olim diuina eloquia, quæ illi non parua ex
parte iam tunc reliquere, ipsa sibi interpretari
fecerunt: & nunc proiectam ab eis cum ipsis
eloquijs diuinæ scripturæ fidem Christi susce-
perunt, ac uelut inhabitando possident. Sanè
quod dictum est, trans uallem, & trans Iorda-
nem, ut apertius mysticè pateat, situs ipse loci
paucis intimandus est. Vallis est circa Iorda-
nem grandis, & ipsa campestris, in immensam
longitudinem se extendens, hebraicè Elon siue
Aulon uocata, quæ circumdatur ex utraq. par-
te montibus sibi inuicem succedentibus & co-
hærentibus, qui incipientes à Libano, & ultra
eum usque ad desertum Pharan perueniunt:
suntq. in ipso Aulone, id est in ualle campestri
urbes nobiles, Scythopolis, Tyberias, stagnūq.
prope eam, sed & Iericho, mare mortuum, &
regiones in circuitu: per quas medius, ut dixi-
mus, Iordanis fluit, oriens de fontibus Panea-
dis, & in mari mortuo interiēns. Quia ergo ual-
lem deiectionem humilitatis, Iordanem in qua
Dominus baptizari dignatus est, undam ba-
ptismatis significare non latet, meritò Iordanis
ualle cingitur, ut nos humiliter salutiferi fontis
ingressum quærere, humiliter egresso eo con-
uersari & ipse loci situs admonerent. Quicumq. er-
go nō in ualle Iordanis, sed trās uallem & trans
Iordanem erant, fugiunt: quia qui humilitatis
& baptismi remedium uel suscipere, uel susce-
ptum seruare neglexerint, contra malignos spi-
ritus ualere nullatenus possunt. Quod de Iudæis
& paganis, de hæreticis & malis catholicis po-
test generaliter accipi.

Hieronymus in locis hebraicis.

Et præciderunt caput Saul, et expolauerunt eum armis,
et miserunt in terram Philistinorum per circuitum, ut annun-
ciaretur in templo idolorum, et in populis. Et posuerunt arma
eius in templo Astaroth, corpus uero eius suspenderit in mu-
ro Bethsan. Usque adeo corruptores uel dæmo-
nes Iudæam impietatis armis persecuti sunt, do-
nec ipsum ei regni principale radicibus adime-
rent, munimina legis sacrae, quibus contra om-
nia aduersa præualebant, eriperent. Cuius mox
deiectionem, quasi proprii signum triumphi,
propriæ causam lætitiæ suis loge lateq. compli-
cibus fama uulgatè spargere festinarunt: & ar-
gmētum sceleris armaturam Dei, quam beatus
apostolus Paulus, & nos aduersus spiritalia ne-
quitia in cœlestibus militaturos induere præci-
pit: & ipse prior indutus, bonum certamen cer-
tauit, cursum consummauit, fidem seruauit, acci-
piens à Domino coronam iustitiæ. Hæc, in qua,
militiæ cœlestis armaturam, Iudæis ereptā, im-
pii decepti, & decipientes inferis inducere lari-
bus, hoc est diuina eloquia demoniorū doctri-
nis æquiparare cōtulerunt. Quod de duob. mo-
dis eos egisse & agere constat: cum uel dicta spi-
ritalia carnaliter interpretado peruerse intelli-
gunt,

Ephes. 6

2. Tim. 4

gunt, uel easdem literas diuinas, quasi communes, & nulla superna autoritate suffultas, prout uolunt uentilant. Gentem uero ipsam ludææ regni arce priuatam, quasi ad nihil redactam, & inimicorum potestati cōcessam, in derisū sibi palam deceptores, publicūq; proposituere prouerbiū: quod est figuratē corpus Saulis truncū in muro Bethsan, id est domus inimici habendum ostentui, manibus suspendisse nefandis. Sed & hæreticos peccatorum præcedentium sagittis stratos, cum præsidio charitatis, quæ arx est uirtutum omnium, fraudant. Quasi caput Saul immundi spiritus præcidunt, cum suum magis quam scripturæ sensum sequi persuadent. Armis expoliant, cum diuina eloquia ad frum, id est dæmonicū sensum peruertunt. Arma Saul in templo Astaroth ponūt. Astaroth quippe non solum, quia idolum est, sed etiam quia factura exploratorum interpretatur, doctrinam significat spirituum malignorum, qui caulas fidelium circueunt quotidie, si quæ deuorare possint, explorant. Cum opera ipsa, quibus Deo seruiant, ad suæ malignitatis obsequia dira permutant, membra nimirum lucis & uitæ expertia in muro domus inimici suspendunt.

Quod cum audissent habitatores Iabes Galaad, quæcūque fecerunt Philistijm Saul, surrexerunt omnes uiri fortissimi. Iabes, quæ interpretatur exiccata, Ecclesiam designat, quam ab omni carnalis concupiscentiæ fluxu, ab omni inquinamento carnis ac spiritus feruor iustitiæ solis, hoc est aspiratio diuini temperat amoris. Vnde recte talis in monte sita describitur. Et ipse Galaad, id est aceruus testimonij uocatur, ut significet subtilissimam sanctorū uitam, ne ad errorem deflecti possit, idoneis scripturarū testimonijs esse firmatam. Ipsa autē est ciuitas, quam in auspicijs sui regni Saul, cum adhuc humili pietate Domino seruiret, ab hostium obsidione liberauit. Cū ergo audissent habitatores Iabes Galaad quæcūque fecerunt Philistijm Saul, surrexerunt omnes uiri fortissimi.

Et ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saul, & cadauera filiorum eius de muro Bethsan. Cum audissent habitatores ciuitatis Christi super mortem positæ, ludæam, ex qua sibi in patriarchis, prophetis & apostolis præcones & ministros salutis aduenisse meminerūt, agentibus contēpram habitāq; derisui, surrexerūt in opus uerbi omnes uiriliter agere gaudētes: & inter medias errantium tenebras ipsi uirtutum iter ambulantes, prohibuerunt de illorum casu, quorum delictio salus gētibus quasi ad diaboli domum pertinētium, publica insultatione lætari. Quod si delibatio, inquit, sancta est, & massa: & si radix sancta, & rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cū oleaster esses, insertus es in illis, & socius radicis & pinguedinis oliuæ factus es, noli gloriam aduerfus ramos, &c. quæ Apostolus ad Romanos miro ac multiplici sermone digessit.

Rom. 11.

Venerunt Iabes, & combusserunt ea ibi, & tulerunt ossa eorum, & sepelierunt in nemore Iabes. Cadauera, carnales siue carnalia ossa, fortiores quosque & uirtutum opera designant. Combusserunt ergo cadauera Saul & filiorum eius, qui infirma casus ludæorum superno reliquere iudicio, ut hæc altitudinem diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, iuxta incomprehensibile suæ uoluntatis consiliū fecisse uel permisisse cognoscerent. Combustionem quippe hoc in loco iuxta illud intelligere debemus, quod de percipiendis scrutandisq; Dominicæ passionis sacramētis sub agni edendi typo præcipitur: Si quid residui fuerit, igni cōburetis. Ossa in nemore Iabes sepelierūt, cum si quid in infirmis uirtutis & firmitatis inuenerunt, non hoc quasi nihil despiciere, sed fructuosis sanctorū operibus maluerunt adiungere: si quos inter carnales ac fragiles uirtutibus animæ studere cognouerunt, hos sanctorum consortio annumerare curarūt. Per nemus quippe bonorum operum fructus nouit exprimi, qui in Genesilegens, quod uel quale nemus Abraham in Bersabee plantauerit, recte intelligere nouit. Aliter Saul pro peccatis suis mortuus & derisus, a uiris Iabes, quos saluauit, publico eripitur opprobrio. Cadauer comburitur, & ossa conduntur in nemore: quia dignum profecto est, ut si quis fidelium magnorumq; uirorum peccato uictore spiritalem mortem incurrerit, ab his maximē quibus in bono profuit, ut reuiuiscere possit adiuuetur, horumq; & feruētissimis in compunctione precibus eius carnalia detegantur, & spiritalia quæ gessit, suo digna pietate commendantur autori.

Et ieiunauerunt septem diebus. Recte & ad literā pro mortuis, ut ad requiem peruenire ualeāt, septē diebus ieiunatur, qui post sex huius seculi ætates, in quibus in carne laboramus, septima est in illo seculo ætas requietionis animarū carne exutarum, in qua beatę tempus illud glorificum, quando resurgere mereantur, expectant. Cuius figuram quietis & resurrectionis, & septima dies in lege, & septimus siue quinquagesimus annus, in quibus requies operum dabatur, typicē prætendebant. Ipsum uero exemplum nostra spei & fidei dispensatione Dominus ostendit, qui sexta sabbati crucifixus, septima requiescens corpore in monumento, octaua & quæ una sabbati est, resurrexit a mortuis. Sed in parte allegoriæ, cum de cæcitate ludæorum sabbatum hæc tenus carnaliter obseruantium, ciues contribulesq; suis, deles merito tristitiam & cōtinuum in corde retinent dolorem, quasi septem diebus ieiunant: quia cōstitutis adhuc in errore fratribus cognatisq; suis, nullatenus plenā possūt habere lætitiā. Cū autē & ipsi octauę diei, id est Dominicæ simul & suæ resurrectionis mysterium perfectē cognouerint, utriusque pariter iuuante gratia Christi, perpetua festiuitate gaudebūt.

Beda expositionū allegoricarū in Samuele propheta finis.

BEDAE PRESBYTERI

IN LIBROS REGVM

Quæstionum xxx. Liber unus.

PRAEFATIO.

Dilectissimo fratri Nothelmo Beda S.

Va de libro Regum dilucidāda tibi, frater dilectissime, misisti, statim, prout potui, Domino iuuantem explicare curauī, ea duntaxat distinctione, ut xxx. ex his propositiones, quæ grauiores fortē uidebantur, breuibus distinctas capitulis, quo facilius possent inueniri, hoc tibi uolumine comprehendere. Catera uero quæ commixtim annotasti nomina uel uerba, quæ facilius ac breuius solui poterāt, in alijs scedulis seorsum collecta, simul tuę fraternitati transmittere. Quæ uis ipse noueram, plurima in eodem libro multo obscuriora, quam ea esse, quæ a me quaerenda iudicasti. Sed & hoc nō ignorabam, sapius fieri solere, ut is qui obscuriora fortē nonnulla tam bene intellexerat, qui uidelicet hæc in tractatibus magnorum autorum sufficienter explanata repererat, ipse adhuc in quibusdam facilioribus sensu incertus perseueret, ac dubius: quæ illi fortasse qui profundiora tractabāt, quæ situ digna non ducebant. Fit etiā, ut non omnia quæ a patribus scripta sunt, ab omnibus possint haberi, & ignorentur quæstiones scripturarum a legentibus: non quod doctoribus expositiæ non sint, sed quod ipsæ earum quæstiones uel non habeantur, uel habere non intelligantur quærentibus: sicut in plurimis eorum, quorum a me responsa & peritisti & accepisti, cōstat esse factitatum. In quibus uidelicet responsis, qui tuis petitionibus uestigia patrū sequens, satiffacere studui, præterea, pro sospitate nostra & cordis & corporis, una cum fratribus qui illis in locis uobiscum Domino deseruiunt, intercedere memineris. Sed & si quid de his quæ scripti aptius fortē alicubi, quod faciliē cōtingere potuit, expositum inueneris, nobis quoque ocysus hoc destinare non graueris.

Et suscitabo tibi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum & animā meā faciat. & cætera. Quod ait propheta, ad Heli loquens ex persona Dei: Et suscitabo tibi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum & animam meam faciat: & edificabo ei domum fidelem, & ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Sub figura Samuelis de Domino saluatore, summo uidelicet ac uero pontifice, debet intelligi, quod nimirum sicut Samuel defuncto Heli successit in sacerdotium, nō de stirpe Aaron, sed de alia Leui familia electus: fuit enim filius Elcana, filij Ieroham, filij Eliel, filij Thou, filij Suph, filij Elcana, filij Maath, filij Amasai, filij Elcana, filij Ioel, filij Azariæ, filij